iracundius aut vehementius exoptulasti? Tu cū tua vox nūq; sit audita: cū iudicio lecto, descripto, diuulgato, quieueris, tacueris: repente tātā rem enūciare audeas: & in eū locū te deducas, vt anteq̄ me commutati iudiciū coargueris, te summę negligentia tuo iudicio conuictū esse fateare? Mihī cuiusq; salus tanti fuisset, vt meā negligērem: per me ego veritatē patefactā contaminarem aliquo mendacio: quēq; deniq; ego iuuarem: a quo & crudeles insidias in Remp. factas, & in me potissimū cōsulem putarem? Quæ si iam essem oblitus seueritatis & cōstatiæ meæ, tam ne amens eram, vt cū literæ posteritatis causa repertę sint, quæ subsidio obliuioni esse possent, ego recētem putarē memoriā cuncti senatus, cōmētariū meo posse superari? Fero ego te Torquate iādudū, fero: & nōnūq; animū incitatū ad vlciscendam orationē tuā, reuoco ipse, & reflecto. permitto aliquid iracundiæ tuæ, do adolescentiæ, cedo amicitie, tribuo parenti. sed nisi tibi aliquē modū vitæ constitueris, coges oblitum me nostræ amicitia habere rationē meæ dignitatis. Nemo vnq; me tenuissima suspitione perstrinxit, quē nō p̄uerterim, sed mihī hoc credas velim: nō his libentissime soleo respondere, quos mihī videor facillime posse superare. Tu quoniā minime ignoras cōsuetudinē dicendī meā, nolī hac noua lenitate abuti meā: nolī aculeos orationis meæ, qui recōditi sunt, excussos arbitrari: nolī id putare omnino a me esse omīssum, si quid est tibi remīssum, atq; concessum, cū ille valent apud me excusationes inuitiæ tuæ, iratus animus tuus, atq; amicitia nostra: tum nōdū statuo te viriū satis habere, vt ego tecū luctari & congregi debeat. q̄ si esse vsu atq; atate robustior, essem idē qui soleo, cū sum lacesitus: nunc tecū sic agam, tulisse vt potius iniuriā, q̄ retulisse gratiā videar. Neq; vero quid mihī irascere, intelligere possum, si q̄ eum defendo, quē tu accusas: cur tibi quoq; ipse non succenseo: qui accuses eū, quē ego defendo? Inimicum, inquis, accuso meū: & amicū ego defendo meum. Non debes tamen quēq; in cōiurationis quæstione defendere, immo nemo magis eū, de quo nihil est suspicatus, q̄ is, qui de aliis multa cogitauit. Cur dixisti testimoniū in alios: quia coactus. cur damnati sunt: quia creditum est. Regnū est dicere in quem velis, ac defendere quem velis. immo feruitus est non dicere in quem velis, ac defendere quem velis. Ac si cōsiderare cœperis, vtrū magis mihī hoc necesse fuerit facere, an tibi: intelliges, honestius te inimicitiarum modū statuere potuisse, q̄ me humanitatis. An vero cum honos agebatur amplissimus familię vestræ,

Inscientia

Naufragus patriæ monio.

In codicē referre.

Literę posteritatis cā reptę.

Preuertete

Aculei orationis.

Oratio

hoc est consulatus patris tui, sapientissimus vir familiarissimis suis non successit pater tuus, cum Sylla & defenderent, & laudarent: Intelligebat hanc nobis a maioribus esse traditam disciplinam, ut nullius amicitia ad propulsanda pericula impediremur. & erat huic iudicio longe dissimilis illa contentio. tum afflicto P. Sylla consulatus vobis pariebatur, sicuti partus est: honoris erat certamen: ereptum repetere vos clamitabatis, ut victi in campo, in foro vince-
retis, tum qui contra vos pro huius salute pugnabant, amicissimi vestri, quibus non irascebamini, Consulatum vobis eripiebant, honori vestro repugnabant: & tamen id inuiolata vestra amicitia, integro officio, veteri exemplo atque instituto optimi cuiusque faciebant. Ego vero quibus ornamentis aduersor tuus: aut cui dignitati vestrae repugno? Quid est quod iam ab hoc expectas? honor ad patrem, insignia honoris ad te delata sunt. Tu ornatus erumnis venis ad eum lacerandum, quem interemisti. ego iacentem & spoliatum defendo, & protego, atque hic tu & reprehendis me, quia defendam, & irasceris. ego autem non modo tibi non irascor, sed ne reprehendo quidem factum tuum. Te enim existimo tibi statuisse quid faciendum putares, & satis idoneum officii iudicem posuisse. At accusat C. Cornelii filius, idemque valere debet, ac si pater indicaret. O patrem Cornelium sapientem: qui quod praemii solet esse in iudicio, reliquerit: quod turpitudinis in confessione, id per accusationem filii suscepit. Sed quid est tandem quod indicat per istum puerum Cornelius? Si est causa mihi ignota, cum Hortensio communicata, responderet Hortensius. Sin ut ais illum comitatum Antronii & Catilinae, cum in campo consularibus comitiis quae a me habita sunt, eadem facere voluerunt: Antronium tum in campo vidimus, & quid dixi vidisse nos? ego vidi, vos enim tum iudices nihil laborabatis, neque suspicabamini. Ego tectus praesidio firmo amicorum, Catilinae tum & Antronii copias, & conatum repressi. Num quis est igitur qui tum dicat in campum aspirasse Syllam? Atqui si tum se cum Catilina societate sceleris coniunxerat, cur ab eo discedebat? cur cum Antronio non erat? cur in pari causa non paria signa reperiuntur criminis? Sed quoniam Cornelius ipse, etiam nunc de indicando dubitat, ut dicitis: informat ad hoc adumbratum indicium filii: quid tandem de illa nocte dicit? cum inter falcarios ad M. Leccam nocte ea quae consecuta est postea die Nonarum Nouemb. me consulente Catilinae denunciatione convenit: quae nox omnium temporum